400 มีอาคารลักษณะนี้อยู่ถึง 4,000 แห่ง ในขณะที่บ้านเดี่ยวมีเพียง 1,800 แห่ง⁴ นอกจากนี้ยังมีวิวัฒนาการการอยู่อาศัยแบบแนวตั้งปรากฏในเมืองอีกหลายแห่งเรื่อยมาจนกระทั่งช่วงก่อนปฏิวัติอุตสาหกรรม ประชาชนนิยมพักอาศัยในเขตกำแพงเมืองอย่างหนาแน่น เนื่องจากเป็นพื้นที่ปลอดภัยและอยู่ในเขตความเจริญ และเนื่องจากพื้นที่จำกัดจึงมีการก่อสร้างบ้านพักอาศัยแบบแนวตั้งมากเพิ่มขึ้น

คอนโดมิเนียมอาคารแรกในสหรัฐสร้างขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1960⁵ (พ.ศ. 2503) ที่เมือง Salt Lake City รัฐ Utah โดยในปีนั้นเองมีการออกกฎหมาย Utah Condominium Act ในปีนั้น แต่ Condominium เพิ่งฟู่มากในช่วงต่อมาที่มรัฐ Florida เนื่องจากผู้มีฐานะดีเริ่มหาซื้อบ้านพักในย่านดังกล่าว และสามารถซื้อขายได้ในราคาถูกกว่าบ้านแนวราบในช่วงนั้น และต่อมามีการก่อสร้าง Condominium อีกมากมายในอีกเมืองใหญ่ทั่วสหรัฐอเมริกา ได้แก่ New York, San Francisco,